केन्द्रीय उत्पाद शुल्क निरीक्षकों की विभागीय परीक्षा DEPARTMENTAL EXAMINATION OF INSPECTORS OF CENTRAL EXCISE

प्रश्न पत्र—प्रथम (PAPER-I) केन्द्रीय उत्पाद शुल्क (पुस्तक रहित) CENTRAL EXCISE (Without Books)

दिनांक :17.06.2014 (Date : 17.06.2014) पूर्णांक : 100 (MAXIMUM MARKS: 100) समय : 10.00 पू० से 01.00 अ० (Time : 10.00 am To 1.00 PM) उत्तीर्णांक : 50 (PASS MARKS: 50)

<u>टिप्पणी : प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है,</u> शेष में से किन्हीं <u>चार प्रश्नों</u> के उत्तर दें। इस प्रकार 05 प्रश्नों के उत्तर देने है। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

NOTE: Question number 1 is compulsory. Attempt any four from remaining questions. Thus total five questions have to be answered. All questions carry equal marks.

प्रश्न 1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए :

- (i) 'वस्तुओं' और 'उत्पाद शुल्क योग्य वस्तओं' की व्याख्या करें।
- (ii) 'उत्पादन' की व्याख्या केन्द्रीय उत्पाद कानून के अन्तर्गत करें।
- (iii) केन्द्रीय उत्पाद शुल्क की मांग से सम्बन्धित उपबन्धों की व्याख्या केन्द्रीय उत्पाद शुल्क कानून के अन्तर्गत सम्बन्धित तिथि के साथ करें। वो कौन सी परिस्थितियाँ हैं जब बढ़ें हए समय की सीमा को लागू किया जा सकता है?

Q 1. Answer any two of the following:

- (i) Explain the terms 'goods' and 'excisable goods'.
- (ii) Explain the term 'manufacture' in the context of Central Excise law.
- (iii) Explain the provisions relating to demand of Central Excise duty under the Central Excise law including the relevant date. What are the situations when extended period of limitations can be invoked?

प्रश्न 2. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणी करें।

- (i) कर प्रदाता (एसेसी) द्वारा दाखिल किये जाने वाले महत्वपूर्ण रिटर्न्स
- (ii) रिटर्न्स का निर्धारण / स्क्रुटनी
- (iii) थोक विक्रेता
- (iv) ओमबडरमैन
- (v) बड़े कर प्रदाता
- (vi) अस्थाई निर्धारण
- (vii) शुल्क की छूट (रिमिशन ऑफ ड्यूटी)
- (viii) जॉब वर्क

Q 2. Write short notes on any five of the following:-

- (i) Important returns filed by the assesses
- (ii) Assessment/scrutiny of returns
- (iii) Wholesale dealer
- (iv) Ombudsman
- (V) Large Tax Payer Unit
- (vi) Provisional Assessment
- (vii) Remission of duty
- (viii) Job work

प्रश्न 3. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए :

- (i) सेनवेट क्रेडिट को स्पष्ट करें और बतायें कि किन वस्तुओं पर यह क्रेडिट लिया जा सकता है?
- (ii) सेनवेट क्रेडिट का इस्तेमाल किन प्रयोजनों के लिए किया जा सकता है?
- (iii) क्या सेनवेट क्रेडिट इन पर मान्य है
 - स्टॉक में पड़े हुये इनपुट
 - इनपुट्स इन प्रोसेस
 - आखिरी उत्पाद में सम्मिलित इनपुट्स
- (iv) सेनवेट क्रेडिट लेने पर क्या प्रतिबंद्ध है?
- (v) लघु उद्योग इकाईयों द्वारा सेनवेट क्रेडिट लिये जाने की क्या स्थिति है?
- (vi) निर्यातित वस्तुओं के संदर्भ में क्रेडिट लिये जाने की क्या स्थिति है?

Q.3. Answer any five of the following:-

- Explain the concept of CENVAT credit clarifying the items on which such credit can be taken
- (ii) For what purposes can the CENVAT Credit be utilized?
- (iii) Is CENVAT Credit admissible on:-
 - inputs lying in stock
 - inputs in process
 - inputs contained in the final products.
- (iv) What are the restrictions on availing of CENVAT credit?
- (v) What is the position about availing CENVAT credit by SSI units?
- (vi) What is the position about availing credit with reference to exported goods?

प्रश्न 4. निम्नलिखित में से किन्ही चार के विधि उपबंधों की संक्षिप्त व्याख्या करें।

- (i) गिरफ्तारी का अधिकार
- (ii) सम्मन का अधिकार
- (iii) वस्तुओं को अभिग्रहीत करने का अधिकार
- (iv) तलाशी का अधिकार
- (v) वस्तुओं को अस्थाई रूप से छोड़ना
- (vi) केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अधिकारियों के न्याय-निर्णय के अधिकार

Q 4. Briefly explain the legal provisions about any four of the following:

- (i) Power to arrest
- (ii) Power to summon
- (iii) Power to seize goods
- (iv) Power to search
- (v) Provisional release of goods
- (vi) Adjudicating powers of Central Excise officers

प्रश्न 5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिये।

- (i) केन्द्रीय उत्पाद शुल्क के निर्धारण से सम्बन्धित विभिन्न प्रकार के मूल्य क्या है?
- (ii) जनरल रूल्स फॉर दा इण्टरप्रिटेशन ऑफ टेरिफ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
- (iii) केन्द्रीय उत्पाद शुल्क कानून के अन्तर्गत वस्तुओं के वर्गीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Q 5. Answer any two of the following:

- (i) What are the various types of values relevant for assessment of Central Excise duty?
- (ii) Write a short note on General Rules for the interpretation of Tariff.
- (iii) Write a short note on classification of goods under Central Excise law.
- प्रश्न 6.(i) केन्द्रीय उत्पाद शुल्क कानून के अन्तर्गत लघु उद्योग इकाई क्या है? इस तरह की छूट से सम्बन्धित महत्वपूर्ण प्रावधानों का वर्णन करें।
 - (ii) इण्टरमीडिएट गुड्स क्या है? क्या ये कर योग्य है?
 - (iii) केन्द्रीय उत्पाद शुल्क कानून के अन्तर्गत ड्यूटी की वापसी से सम्बन्धित प्रावधानों का उल्लेख करें।
- Q 6. (i) What is an SSI unit under Central Excise law? Explain the important provisions relating to such exemption.
 - (ii) What are intermediate goods? Are these dutiable?
 - (iii) Discuss the provisions relating to refund of duty under Central Excise law?
- प्रश्न 7.(i) विभिन्न प्राधिकरणों द्वारा जारी किये गये आदेशों के खिलाफ कर प्रदाता के लिये कौन सी विभिन्न अपीलेट सुविधायें उपलब्ध हैं?
 - (ii) उत्पादक के पास बिना केन्द्रीय उत्पाद शुल्क दिये वस्तुओं के निर्यात करने के कौन से विकल्प उपलब्ध है? निर्यात का तरीका दस्तावेजों के साथ संक्षेप में समझाएं।

- **Q.7.** (i) What are the various appellate remedies available to the tax payers against orders passed by various authorities?
 - (ii) What are options available to the manufacturer to export goods without payment of Central Excise duty? Briefly explain procedure of export along with documentation.
- प्रश्न 8.(i) केन्द्रीय उत्पाद शुल्क कानून के अन्तर्गत बताये गये निम्नलिखित दस्तावेजों में से किन्हीं पाँच का प्रयोजन बतायें।

a) ER-1	f) PLA
b) ER-4	g) UT-1
c) AC-1	h) CT-1
d) RC	i) EA-1
e) B-2	j) ARE-1

- प्रश्न 8 (ii) केन्द्रीय उत्पाद शुल्क कानून के अर्न्तगत कर प्रदाता (एसेसी) के पंजीकरण के तरीके और पंजीकरण की जरूरत पर टिप्पणी लिखें। पंजीकरण के प्रार्थना पत्र के साथ कौन से अभिलेखों को दाखिल करने की जरूरत होती है? कब और कैसे पंजीकरण का समर्पण किया जा सकता है?
- **Q.8.** (i) Please state the nature of <u>any five</u> of the following documents prescribed under Central Excise law:

a) ER-1	f) PLA
b) ER-4	g) UT-1
c) AC-1	h) CT-1
d) RC	i) EA-1
e) B-2	j) ARE-1

Q.8. (ii) Write a note on the process and need of registration of assessees under Central Excise law. What are the documents required to be filed with the application for registration? When and how registration can be surrendered?
